
MESTO KOŠICE 

Magistrát mesta Košice 

Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice 

 
Spis č. MK/A/2025/24994  

 

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 

 

Verejný obstarávateľ: Mesto Košice, Trieda SNP 48/A. 040 01 Košice  

Zákazka: Nadlimitná zákazka  

Názov zákazky: „MS licencie 2026“  

Na základe žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov, ktoré nám bolo doručené v systéme 

JOSEPHINE dňa 17.12.2025 poskytujeme nasledovnú odpoveď: 

 

Bod 1 Fixácia ceny a trvanie licencií 

Verejný obstarávateľ požaduje fixáciu ceny na 12 mesiacov a uzatvára Rámcovú dohodu na dobu určitú 

12 mesiacov. V prípade, že verejný obstarávateľ objedná licencie v poslednom mesiaci trvania zmluvy: 

Otázka 1 a): 

Požaduje verejný obstarávateľ, aby tieto licencie boli dodané v režime mesačného záväzku (Monthly 

Commitment), ktorý umožňuje ukončenie k dátumu konca zmluvy? 

 

Odpoveď 1 a): 

V prípade, že verejný obstarávateľ objedná licencie v poslednom mesiaci trvania zmluvy cena za 

prenájom licencie je určená jednotkovou cenou uvedenou v zmluve.. Išlo by v takomto prípade teda 

o mesačný záväzok, ktorý umožňuje ukončenie k dátumu konca zmluvy. 

Ako je uvedené verejným obstarávateľom v opise predmetu zákazky, požadujeme ročný prenájom 

balíkov Microsoft online licencií. Teda, požadujeme fixáciu jednotkovej ceny za licencie na 12 mesiacov 

od nadobudnutia účinnosti rámcovej dohody.. 

Dodávateľ je oprávnený vystaviť faktúru najskôr prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho 

po mesiaci, v ktorom došlo k riadnemu dodaniu plnenia v súlade s čl. II zmluvy, fakturovaná cena bude 

zohľadňovať dobu platnosti všetkých aktívnych licencií počas príslušného kalendárneho mesiaca. 

Príklad: Ak verejný obstarávateľ objedná licenciu v 11. mesiaci účinnosti rámcovej dohody, cena 

za licenciu bude ako podľa ponuky a teda platnej rámcovej dohody s víťazným uchádzačom. 

Rámcová dohoda bude na 1 rok so zafixovanými cenami na 12 mesiacov a umožňuje nakupovať 

licencie v ľubovoľnom rozsahu kedykoľvek počas účinnosti zmluvy.  

Bližšie podmienky sú uvedené v Návrhu rámcovej dohody 

 

Otázka1 b):  

Alebo počíta s tým, že licencia bude trvať celých 12 mesiacov (presahujúc rámec zmluvy) a fakturácia 

bude prebiehať aj po zániku Rámcovej dohody? V takom prípade, aký bude právny titul na preplácanie 

faktúr po zániku Rámcovej dohody?  

 

Odpoveď 1 b): Nie 

Ako popisujeme v odpovedi na otázku 1.a).  

 

Bližšie podmienky sú uvedené v Návrhu rámcovej dohody 



MESTO KOŠICE 

Magistrát mesta Košice 

Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice 

 
 

Otázka1 c):  

Predchádzajúce otázky implikujú a zhŕňajú nasledujúcu otázku, a to či verejný obstarávateľ požaduje 

typ licenčného záväzku Ročný záväzok/Ročná platba (vopred), alebo Ročný záväzok/mesačná platba. 

 

Odpoveď 1 c: Ročný záväzok/mesačná platba 

Verejný obstarávateľ sa rámcovou dohodou zaväzuje na 12 mesiacov, teda rok, k mesačným platbám za 

prenájom MS online licencií 

Bližšie podmienky sú uvedené v Návrhu rámcovej dohody 

 

 

Bod 2 Predpokladaná hodnota zákazky 

Z dôvodu jednoznačnosti a správneho nastavenia ponukovej ceny si dovoľujeme požiadať o potvrdenie, 

či: 

Otázka 2.a): 

Suma 565 770,60 EUR predstavuje predpokladanú hodnotu zákazky (PHZ) bez DPH, ako je štandardom 

podľa zákona o verejnom obstarávaní? 

 

Odpoveď: 2 a): Áno 

Predpokladaná hodnota zákazky sa určuje ako cena bez dane z pridanej hodnoty. Verejný obstarávateľ 

potvrdzuje, že uvedená suma predstavuje PHZ bez DPH 

 

Otázka 2 b): 

Alebo či táto suma už zahŕňa DPH? 

 

Odpoveď 2 b): Nie 

Suma s DPH by v tomto prípade bola 695 897,84 EUR. 

 

 

Bod 3 Akademické licencie a status tenantu  

Súčasťou predmetu plnenia je dodávka licencií pre školské zariadenia (napr. Office 365 A1/A3, 

Microsoft 365 A3 pre Faculty/Students). Aby bolo možné tieto špecifické akademické licencie do 

existujúceho tenantu objednať a aktivovať, spoločnosť Microsoft vyžaduje, aby bol daný tenant 

oficiálne overený a označený statusom „Education“ (Qualified Educational User). 

V tejto súvislosti žiadame o potvrdenie: 

Otázka 3 a):  

Je existujúci tenant Mesta Košice (tenant: KOSICE) už u spoločnosti Microsoft validovaný ako 

Education tenant? 

 

Odpoveď 3 a): 

Verejný obstarávateľ v priebehu roka migroval EDU tenant do tenantu KOSICE v súčinnosti so 

zástupcami fy Microsoft. Aj akademické licencie už sú súčasťou tenantu KOSICE. Teda z tohto pohľadu 

chápeme, že sme „validovaní“. 

 

Otázka 3 b):  

Pokiaľ nie, berie verejný obstarávateľ na vedomie, že pred dodaním akademických licencií bude 

nevyhnutné vykonať proces validácie tenantu, ktorý si vyžaduje doloženie oprávnenosti (napr. 

zriaďovacie listiny škôl) a súčinnosť verejného obstarávateľa? 



MESTO KOŠICE 

Magistrát mesta Košice 

Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice 

 
Na doplnenie uvádzame, že po úspešnej validácii a získaní statusu Education pre tenant je technicky 

možné (prostredníctvom CSP partnera) obstarávať v jednom spoločnom tenante licencie typu Education 

(pre školy) aj licencie typu Commercial (pre úrady), čím bude naplnená požiadavka na jednotné 

prostredie. 

Odpoveď 3 b): 

EDU tenant existoval niekoľko rokov, tzn. bol Microsoftom „validovaný“. Počas roka 2025 bol tento 

tenant celý zrušený, aj s tou validáciou. Ale ešte pred jeho zrušením sme nechali validovať náš súčasný 

tenant KOSICE. To nám (nášmu Microsoft partnerovi) na základe našej požiadavky schválil Microsoft. 

 

V Košiciach, 18.12.2025  

Spracoval: Oddelenie riadenia vnútorných procesov, referát transformácie infraštruktúry IT 


